mediante o repasse da assistência financeira complementar da União, no âmbito 
do Município de Apucarana, conforme especifica .. PROJETO DE LEI Nº88/2023. 
Autoria: Executivo Municipal. ASSUNTO-Autoriza a abertura de Crédito Adicional 
de Transposição no orçamento do Município, no valor de R$148.679, 14(cento e 
quarenta e oito mil, seiscentos e setenta e nove reais e quatorze centavos), 
conforme especifica. PROJETO DE LEI Nº 89/2023 Autoria: Executivo Municipal. 
ASSUNTO DO PROJETO - Autoriza a abertura de Crédito Adicional Especial no 
valor de R$ 819.590,56 (oitocentos e dezenove mil, quinhentos e noventa reais e 
cinquenta e seis centavos). PROJETO DE LEI Nº 90/2023. Autoria Executivo 
Municipal .ASSUNTO -Autoriza a abertura de Crédito Adicional Especial no valor 
de R$ 332.005,00 (trezentos e trinta e dois mil e cinco reais), conforme especifica. 
PROJETO DE LEI Nº93/2023.Autoria:EXECUTIVO MUNICIPAL.ASSUNTO - 
Dispõe sobre a concessão de transferência voluntária de recursos para a 
Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Apucarana -APAE. PROJETO 
DE LEI Nº 95/2023 Autoria: